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Anunţurile ji inse ţiile se primese îd 
B u cu reş ti, la Adminnstraţia ziarului in 
Y iena, la biuronrile de anunţuri Heitire: 
Schalek, Wollzeile 12;—A. Oppelik, Stnbeb 
stein 2;—P a r is , C. Adam, rne Cltoene 4 
Compania generali de publicitate G  X 
Dav.be et C-ie-, in L o n d ra , F r a n c fo r t  
B erlin , Z u rich  ţ i  New-Y ork prin com 
pnjiia generali de publicitate O . I r  Daub 

et C-ie. ______

S c riso r ile  n e f ra n c a te  nu  se  p rim esc  
M anuscrisele  n e lm p ritn a te  se a rd .

D-nii membri al Clubului con- 
Jervator sunt invitaţi a se in- 
ftruni in adunare generală, vi- 
I jieri la 4 (16 Decemvrie), in lo
calul Clubului, Calea Victoriei 
Ao. 102.

ca ■

Bucureşti, 2  Decembre 1881
In şedinţa de ieri a Camevii d. dr. 

petraşcu şi-a desvoltat interpelarea 
in privinţa administraţiunii d lui 

[prefect de Tecuci, Anastasiu. După 
respunsul d-lui ministru C. A. Rosetti, 
lu vorbit d-nii Pătărlăgeanu, Raco- 
viţă, Vernescu şi Tiriachiu tot in a- 
ceastă cestiune, apărănd pe prefect, a- 
|o i d. Al. Lahovary spune că pre- 

ifectul de Tecuciu a fost numit in 
jnod ilegal, lucru pe care SI recu- 

tpoaşte d. ministru, dar Camera trece 
na ordinea zilii.
I • H  - A
* In Senat s’a discutat ieri proiectul 
ide rSspuns la discursul Tronului; au 
fvprbit contra d-nii Th. Rosetti, Voi- 
I qov şi Şendrea iar pentru d-nii dr. 
I  Severin, Boerescu şi Eug. Stătescu, 
ijîninistrul de esterne. Cei ce au vorbit 
rcontra au spus că nu se poate ca Se
mnatul să aprobe guvernul, mai cu 
jseamă ia cestia Dunării, cănd na’i 
cunoaşte actele. Cu toate acestea pro
iectul se votează şi se şi designează 
uprin sorţi cei ce-1 vor presinta Re
gelui.

I

iiKfl

Cestiunea papală e discutată mult, 
pe un timp incoaci, mai in toată pre
sa străină, şi in zilele din urmă a 
primit dimensiuni enorme. Nu e vorba 
de altminteri numai de situaţiunea şi 
viitorul Vaticanului, ci firele cestiunii 
sunt in legătură cu starea generală 
a lucrurilor din Italia, căt şi cu situ- 
hţiunea parlamentară a Germaniei , 
tarecum şi cu relaţiunile internaţionale 
dintre aceBte dou6 state.

Se ştie, că nu de mult, oarecari 
feipresiuni aspre, pronunţate de prîn-

tfolflr ^ 'smarck *n Reichstag la adresa 
“ taliei , au produs mult sănge ren 

>rin cercurile guvernamentale din pe- 
gJSiinsulă, deşteptând mari speranţe in 

■astrele Vaticanului. Dar mai deunăzi 
prinţul Bismarck a adresat o telegra- 

ministrului de esterne italian, Man- 
ini, asigurăndu’l despre sentimentele 

mai amicale din partea Germa- 
Nll'iei' D eclaraţiuaile d-lui Manei ni şi 
«litirea menţionatei telegrame, in ca- 

inera italiană, au fost de natură a 
drobi din nou iluziunile Curiei ro- 

Jtuane, mai ales in ce priveşte resta
bilirea dominaţiunii lumeşti a pontifi
celui.

Ceea ce e curios insă, şi complică 
lucrurile şi vederile, este imprejura- 

je a , că acum vine „Norddeutsche Al- 
pm eine Zeitung,* organul lui Bis- 
jiiarc şi reproduce un articol din ofi- 

|Sfioasa «Post,* care din nou pledează 
|n favoarea Papei. Organul ofleios al 
guvernului german propune Italiei 
j f  se inpace cu Papa, să’i cedeze 
fchiar Roma, căci la din contra pon 

^  i'ficele roman va trebui să plece in 
'jjjli ţx^- Apoi numita foae somează pe 
W Japa, să nu lase să treacă acest mo
A

ment, fără să caute a ajunge la un 
rezultat favorabil Vaticanului , dacă 
nu voeşte să’şi peardă orice prestigiu 
in toată lumea.

Ce scop urmăreşte oare foaia ge r
mană, ca să nu zicem d. Bismark ?

In tot cazul, atăta e sigur, că Ita
lienii niciodată nu vor mai da Roma 
din mănă. De altă parte, o urmare a 
articolului din „Post” va li, că seva  
şterge iarăşi impresiunea favorabilă , 
produsă de telegrama prinţului Bis
mark, adresată d lui Mancini. Şi apoi 
Italiei i âe va urî in cele din u rm ă , 
a fi întrebuinţată de cancelarul ger
man drept un mijloc, spre a căştiga 
pe ultramontanii din Reichstag in fa
voarea planurilor sale.

O telegramă din Belgrad spune, că 
guvernul serb va face ca sesiunea 
Scupştinei să ţină numai trei septă- 
măni. Opoziţiunea este contra, cergnd 
ca să se desbată amănunţit jcestiunile 
importante. Ea acuză pe guvern, că 
a sacrificat cu uşurinţă interesele na- 
ţiuniii serbe in comisiunea internaţio
nală dunăreană, „eă a trădat pe Ro
mânia* şi vechile tradiţii serbe faţă 
cu această naţiune, pentrucă repre- 
sentantul serb, Al. Nicolici, a primit 
ordin strict, ca in această afacere im
portantă să se ţină cu totul pe lăngă 
representantul austriac şi să se spri
jine. Guvernul va presenta viitoarei 
Scupştine o Carte albastră şi va pro
pune formarea unui Senat şi a unei 
Camere.

„Românul “ admite, pentru a n e  
face plăcere că, de la  proclama 
rea regatului incoace, nu mai e 
nici o deosebire intre liberali şi 
conservatori.

Stabilind această teză generală  
pe care noi n’am admis-o, incear- 
că a  dovedi că no contrazicem 
căci daca ideile sunt identice, am 
trebui să sprijinim guvernul, ş 
a. m. d.

înainte de toate nu am stabi
lit noi in mod gejieral că iden
tice sunt principiile partidului con
servator şi ale ceţui roşu. Ceea 
ce am constatat este că redac
torul „Republicei rum ăne", îm
preună $ i  prezidentul republicei 
de la Ploieşti, apoi amicul d-lui 
Jules Allix şi al melcilor s im pa
tici, şi poate chiar cei ce au ben
chetuit la  cafeneaua „Procope" 
in săneta tea republicei romăne, 
tocmai cănd se proclama reg a l i
ta tea, toate elementele acestea 
pline de carac ter  şi de-o sobră 
inteligenţă, sunt pururea ga ta  a 
arunca bagajul lor de idei repu 
blicano-democratîee m apă.... pen- 
tr ’o pensioară reversibilă, pen- 
tr ’un post binehrănitor, pentru vr’o 
una din diferitele forme ale dof- 
toriei intăritoare : fie diurnă, fie 
păsuială, fie misiune de-a  măna 
muştele la  apă prin străinătate, 
fie altceva. înainte aveam cu
vinte de-a crede că onor. ro
şii doresc cinstita republică pe 
malurile Dămboviţei, deci o a l
tă formă de-a exista a  s tatu
lui şi a  societăţii romăne ; că  o 
doresc pe cinstita, slăvită şi de 
minuni făcătoarea din fundul ini- 
mei şi că aşteaptă, cu archiereul 
Simeon, ziua mântuirii.

Dar ce să vezi ?

In ziua încoronării cinstitul ar-  
chiereu Simeon, nu Mihălescu 
de astădată, declară: „Acum slo- 
bozeşte Doamne pre robul tău, că 
văzură ochii mei ceasul mântuirii," 
şi avum norocirea de-a vedea pe 
părintele republicanismului romăn 
dorind., in adevăr republica poate, 
dar „mit dem Grossherzog an der 
Spitze," cu Marele Duce in cap, 
după propunerea unor naivi repu
blicani diutr’un mic stat german, 
la 1848.

O mică pensie— şi naiv devine 
Bizanţul.

Astfel dar s’a petrecut trece
rea la  pravoslavie a ereticilor. 
Dar precum la convertirea in mas- 
se a eterodocşiior din Spania , 
au rămas mulţi cari in taină ju- 
daizau, tot astfel apucăturile sec-

a ... tei roşie au rămas tot aceleaşi, şi
A 8.  r e d e a  u l t im e  ş t i r i  p 8 p a g i n a  I I I  f Q • '

- - _  cu toată recunoaşterea in aparenţă

ŞTIRI TELEGRAFICE
Serviciul telegrafic al Agenţiei Havas.

Londra , 13 Decembre. — Se telegrafia- 
ză din Wiesbaden ziarului , Daily News* 
că se vorbeşte despre nişte negoţiări ce 
s’ar fi ’nceput la Londra pentru a se ce
da Germaniei insula Elgolan, situată ’n 
marea Nordului Ia 65 kilometri N. O. de 
la gura Elbei.

Oonstantinopol, 15 Decembre. — Gu
vernul a publicat următoarele telegrame 
oficiale:

Elvelch, 8 Decembre. — In cele din ur
mă zece zile, din 3340 pelerini cari au 
trecut p aici, au fost 45 morţi intre cari 
21 cholerici şi 12 bolnavi de diaree sus
pectă.

Meca, 26 Noembre. — lo cele din urmă 
trei zile n ’au mai fost de căt 19 colerici 
din care 7 morţi.

_ Djeda, 23 Noembre. —  Au fost ş’astă- 
zi trei casări de choleră urmate de moarte.

Roma, 13 Decembre. — Agenţia Ş te
fa n i  primeşte de la Bucureşti informaţiu- 
nea următoare provenită din bun isvor: 
>Italia, conform cu declaraţiunile recinţi 
ale dlui Mancini, a dat să’nţeleagă guver
nului romăn că ’n cestiunea Dunării, ea 
nţelege a se îngriji numai de marele prin
cipiu al libertăţi navigaţiunii Dunării, in 
privinţa căreia Austro-Ungaria a făcut de
ja spontaneu declaraţiunile cele mai ample 
şi mai satisfăcătoare.*

Aceea-şi telegramă adauge că guvernul 
romăn, prin condescendinţă, pentru obser- 
vaţiunile a diverşi diplomaţi, a otărit a 
amăna punerea ’n eaecutare a regulamen
tului privitor la biletele de liberă petre
cere pentru străinii cari reşed sau călăto
resc in Romănia.

a simbolului dreptei credinţe de 
stat, prin colţurile de la P roco- 
pe şi in fundul inimilor p&tărlă- 
gene se judaisează ăneă. Dovadă 
eligibilitatea magistraturii, sufra 
jul universal şi alte idealuri elee 
torale ale tagm ei.

Care este dar adevărul ? Yor 
roşii monarchia numai ca eti
chetă a  instituţiilor republicane, 
sau o vor in adevăr ca s igna
tură statornică a  unor instituţi 
monarchice, naţionale, istorice ?

Daca in privinţa formei de tot 
generale a existenţei statului s ’au  
convertit, convertitu-s’au in privi
rea  amănuntelor ei de aplicare ? 
De aceea ziceam că a sosit din 
nou momentul peutru a se accentua 
in amănunte deosebirea intre con
servatori şi liberali.

D ar „T im pul" face apel la 
ţa ră  spre a  se împotrivi unor 
idei cari a r  periclita statul romăn?

Face fărâ îndoială, pentru că 
eligibilitatea magistraturii, propusă 
de „Românul", dovedeşte eă  nu 
s’a botezat de căt pielea demago 
gilor io apa  monarchiei, nu cugetai.

Dar „T im pul„ face mai mult. 
Ameninţă pe rege  cu soartea lui 
Ludovic XYI.

Ia tă  ceea ce nu este advărat. 
Am spus'O şi o repetăm că arti
colele „Delfinului" implică re s 
ponsabilitatea autorului, nu a par. 
tidului. D ar niei „Delfinul" nu 
ameninţă. El se teme numai că, 
prin demagogizarea progresivă a 
ţării, un asem enea trist resultat 
să nu aibă loc ca şi in F ran ţa .  
Ia tă  dar  de ce nu este, nici 
poate fi contrazicere intre cele 
ce spunem şi eele ce facem. Mo
narchiei am fost, monarchici am 
răm as; nici decorat’am pe Ora- 
şanu, nici inăîţat’am iu rang  pe 
şeful republicei ploeştene. Rămăne 
ca roşii să dovedească cura in- 
eleg să pue in acord trecutul 
or cu prezentul şi in această  

dovadă ’i vom priveghea pas cu 
pas. Căci monarchie ereditară  
şi sufraj universal, monarchie şi 
electivitate a  magistraturii, după 
a noastră părere, nu se potrivesc 
una cu alta.

in  secţiuni secrete. Obiectul discuţiunii lor 
va fi proiectul maiorităţii de respuns la 
mesajul tronului.

Se vorbeşte de demisiunea dlui C. A , 
Rosetti dela ministerul de interne. Cauza 
retragerii sale ar fi provocată, — se zice 
— de purtarea deputaţilor nemnlţămiţi al 
căror cap este d. Fleva.

D. Ioan Bălăceanu, ministrul României 
la Viena, a fost transferat in aceeaşi ca
litate la Oonstantinopol. L'Independance  
Roumaine, care dă această ştire, adaugă 
că Sunt trei compeţitori pentru postul re- 
mas vacant la Viena: dd. George Ghica, 
Fleva şi Stolojan. — Fără a pune la în
doială exactitatea informaţiunilor numitei 
foi franceze, dăm pe cea din urmă ştire 
ca c.uriositate.

INFORMATIUNI

publică urm ătorul„Monitorul* de azi 
decrect :

D. Ion C. Brătianu, preşedintele consi
liului de miniştri, ministru al financelor 
şi ad-interim la resbel, va trece definitivi 
la ministerul de resbel, păstrăud preşedin
ţia consiliului.

D. George Chiţii este numit ministru se
cretar de Stat la departamentul finanţelor.

Astăseară Adunarea deputaţilor va lucra

CATASTROFA DIN VIENA

Foile vieneze mai aduc următoarele 
amănunte asupra îngrozitorului in
cendiu din V iena:

Focul n’a isbucnit dintr’o lampă, ci 
la aprinderea flăcărilor de gaz dea
supra scenei prin lumină electrică. 
Pentru ca să se aprinză mai iute, ga
zul se conduce cu mare presiune iu 
tub. Poate că presiunea a fost prea 
tare, in căt flaeăra a depăşit distanţa 
precalculată; destul că aci s’a iscat 
focul şi fiind presiunea focului mare, 
flacăra s’a intins intr’o clipă. Cortina 
nu s’a ridicat, dar nici cortina de 
sirma nu se lăsase jos şi nu se ştie 
cauza, de ce nu s ’a făcut această lu
crare indispensabilă. închiderea becu
rilor de gaz s’a făcut de sigur cu 
scop de a împuţina presiunea şi a e- 
vita o explozie a gazului. Dar s’a mai 
adaos şi o altă eroare din* nenorocire. 
De şi conducerea gazului pentru scenă 
e separată de a spaţiului spectatori
lor, totuşi s’au inchis becurile şi in 
teatru, fără ca să se fi aprins cel 
puţin lampele de petroleu spre a nu 
lăsa casa in întuneric.

Cortina a fost apucată de flăcări şi 
bucăţi arzende sburau prin te a tru : 
ast-fel s’a comunicat focul parte din 
scenă in sus, parte in băncile spec
tatorii*]-.

Dar chiar dacă s’ar fi lăsat cortina 
de sirmă, n’ar fi ajutat mult, căci o- 
jeraţia aceasta ţine 12 minute. Este 

mare eroare a considera acest 
aparat drept un mijloc de siguranţă.

De la un medic primim următoarele 
rSnduri: „Cei cari intraţi aci, lăsaţi 
afară ori-ce speranţă®, se poate pune 
acum ca inscripţie pe poarta curţei 
cadavrelor, căci această poartă ne 
deschide calea spre mizerie şi durere. 
Era 12 ore din noapte, cănd m8 du
sei la spital. Cartea mea de leg iti
maţie ca medic ’mi fecu drum, căci 
sentinela nu lăsa pe alţii să intre. 
Tocmai duceau iarăşi una din multele 
victime ale catastrofei. Drumul spre 
cadavre T-ar fi găsit ori-cine, căci din 
curte S3 simţia deja mirosul de g ră 
sime, carne şi oase arse. Prin camere 
zăceau 36 do rămăşiţe arse ale ace
lor persoane, prinse de măna mo iţei la 
un loc, unde căutaseră plăceri. In 
vestibul de ambele părţi ale peretelui 
zăceau 74 morţi. De şi deprins cu
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vederea cadavrelor totuşi d’abea pu
team suporta aceaBtă icoană grozavă. 
Aci zăcea un copil lângă un bărbat, 
dincolo un june lăngă un unchiaş, lu
crătorul lăngă funcţionar, etc. Cei 
mai mulţi au fost sufocaţi de fum 
sau turtiţi de îmbulzeală. Negriţi de 
nu se mai cunoşteau, cu expresia de 
groază şi desperare in faţă, mai toţi 
aceşti nenorociţi ’şi ridicaseră mânile 
de-asupia capului, rămăind ast-fel în
cleştate. La mulţi le eşiseră ochii din 
cap şi albul ochiului contrasta teri
bil cu negrul obrazului. Spăimăntător 
era aspectul acelora, cărora limba 
umflată le eşise pe jumătate din gură. 
Dinţii le erau adănc intraţi in limbă. 
Mulţi aveau osul nasului sdrobit, sau 
că au căzut pe scară, sau că au fost
călcaţi de alţii. In primul etaj al ca
sei am aflat 14 femei to t in aşa po
ziţie şi cu părul desfăcut. Un cada
vru era ars de nu se maî cunoştea 
nimic şi m ’am mirat văzăndu’l învelit 
in tr’un voal cu fire de argint, cu to
tul neatins, poate era o damă din 
cor sau balet. In tr’un colţ zăcea ca
davre arse, al căror sex cu greu se 
putea recunoaşte. Doi mediei, Zillner 
şi Zeemanu, lucrau neîncetat la trista 
lor operă. Victimele cele mai multe 
aveau căte un braţ sau picior frănt, 
picioarele erau sucite in mod nena
tural.

Mirosul in aceste localuri era ne
suferit. Soldaţii şi servitorii s a n ita r i ,  
al căror organ e destul de timpit , 
trebuiau s&’şiJţie batista la nas. Di
rectorul Hofmann observâ aceasta şi 
aduse o cutie de ţigări, pe care o 
impărţi intre cei prezenţi.

Oare să plăngi mai mult pe aceşti 
nenorociţi, cari ’şi-au perdut viaţa , 
sau pe nenorociţii, cari veneau să’şi 
caute pe cineva dintre scumpii, lor? 
Scenele ce se petreceau, erau sf&şii- 
toare. Aci un ofiţer recunoscu pe ta
tăl seu şi căzu leşinat. Dincolo unul 
'.şi căuta so ţia ; minţile lui erau per- 
uute, căci recunoscăndu’şi soţia , nu 
zise nimic, nu plănse. nu strigâ : era 
apatic ; dar reşuflarea sa cea grea , 
mişcarea peptului, privirea perdută , 
măna tremurând şi piciornl şovăitor 
spuneau destul despre ce se petrecea 
in sufletul său. Altul â’şi căta fratele 
şi ’l găsi; dar el tot nu vrea să crează; 
el mai avea o scăntee de speranţă ,
că poate se inşală. Dar cănd un sol
dat căuta prin buzunarele mortului ,
găsi o carte de vizită, pe care era
scris numele lămurit. Am văzut pe
profesorul Ludwig cum conducea prin 
acest locaş al morţei pe un om des
perat, cu fiică-sa de mănă. Tatăl nu 
recunoscu pe soţia sa, dar fiica cu- 
noscu pe buna sa mamă şi după faţă 
cea desfigurată. Ea p lân g ea ; era o 
fericire pentru dănsa că mai avea la- 
crămi. Numărul morţilor tot c re ş tea ; 
cănd părăsii casa pe la 1 oră, erau 
poate 140 victime.

Astăzi m’am dus in spitalul garni
zoanei No. 1 ;  şi aci am văzut o 
scenă tot aşa de teribilă. In sala de 
direcţie zăceau 50 cadavre carboni
zate cu totul imposibil de recunoscut. 
La mulţi craniul era spart , creerii 
fripţi, in faţă nici o urmă de expre- 
sîune fizîonomică, din muşchi mai e- 
rau numai fibrele cele tari. Ici colea 
se mai găseau bucăţi de h a in e ; pe 
căte un deget lucea un inel. Li se 
puseseră pe piept banii găsiţi , mai 
mult de aramă, care-şi schimbase for
ma in căldură. Unul avea o citaţie , 
altul o carte de membru al societă- 
ţei comersanţilor, altul iarăşi avea un 
ceasornic, care arăta 7 şi jumătate , 
ora morţei sale. Cadavrele sau mai 
bine grămezile de cărbuni din acest

răsind şi acest locaş de mizeria cea 
mai mare, ’mi-am adus aminte de cu
vintele, puse de Lessing in gura Re- 
cliei din «Nathan“: „De căte ori am 
tremurat pentru voi, de cănd focul se 
apropiase aşa mult de mine / Căci de 
cănd focul a fost aşa aproape de mine, 
mi se pare, că a muri in apă este o 
plăcere, un deliciu, o mântuire.*

Afacerile religioase (lin Ungaria.

Ungaria, regulând afacerile re lig i
oase ale ortodocşilor, a fost, zice o 
foaie m aghiară, foarte liberală acor- 
dăndu-le mai multe drepturi decât au 
in ţările ortodoxe, ca in Rusia, iu Gre
cia etc. In acesie ţări, afacerile ecle- 
siastice suut regulate de sinoade, com
puse din episoopi şi preoţi, pe cănd 
la noi afacerile sunt dirijate de un 
congres care se reazâmâ pe baze de
mocratice. Pe lângă archiepiscopi, con
gresul se compune din delegaţii po
porului, adică din 50 laici şi 25 pre
oţi.

Ei bine, strigă foaia ungurească, 
aceşti delegaţi, cari sunt conducăio- 
rii poporului, au dus politica lor duş
mană Ungariei penă in Biserică. Pro
bă, e alegerea mitropolitului Stoico- 
vici, cunoscut pentru sentimentele sale 
duşmane Ungariei. Iată răsplata li
beralismului nosrtu!*

Foaia maghiară se măngăe insă cu 
nădejdea, că sancţiunea regală va fi 
refuzată.

ALBUMUL IIEL1ADE

Fiindcă discursurile şi poesiile ce s ’au 
rostit şi tipărit pentru statua nemu
ritorului Heliade ’i aparţin lui şi na
ţiunii care a ridicat statua, cred că 
produsul editării acelor discursuri şi 
poesii intr’un , frumos Album  trebue 
să nu intre in domenul speculaţiunii 
particulare, ci să se destineze tot pen
tru un monument naţional.

Şi fiindeă s’a emis 5 anî de către 
ministrul instrucţiunei publice de a- 
tunci, d. Chiţu, ideea de a se ridica uă 
statuă lui Lazâr,pentru care s’a şi în
scris in budget căte 2000 fr. pe an, 
cred că produsul Albumului Hrtiade 
(scoţăndu-se cheltuelite), e bine să se 
destineze pentru Sstatua lui Lazar. Da
că umbra lui Heliade ar fi întrebată, 
sunt sigur că ar zice: da, să şed ea  
acest produs învăţătorului meu, primu 
urzitor al micei scoale din ruinele 
Sântului Sava, din care a eşit un Pa
lat şi o generaţiune de oameni invă 
ţaţi şi de eroi.

Atât peutru a se perpetua suveni- 
rea inaugurărei statuei lui Heliade, 
cât şi pentru a se spori fondul de a- 
proape 10,000 fr. care există pentru 
statua lui Lazăr, ‘propun a se face 
Albumul Heliade in condiţiunile u r
mătoare :

Să se asocieze, formând un comi
tet pentru editarea acestui Album, 
mai mulţi tipografi— editori —  şi fac 
apel la d-nii Socek, Ispirescu, Mihăi - 
Iescu, Gobl, W eiss şi alţii, cari s’au 
manifestat cu atâta gcăldură la inau
gurarea statuei lui Heliade.

Fac asemenea apel la lucrătorii ti
pografi cari au arătat atâta recunoş
tinţă fundatorului tipografiei şi publi- 
cităţei la noi.

Acei din lucrâtori cari vor consa
cra gratis din orele lor libere la lu
crarea acestui Album, vor obţine men
ţionarea numelui lor in paginile sale.

Pentru reuşita acestui Album  (fă-

va face apel la toţi acei cari au a-
sistat la serbarea naţională a inagu-
rărei statuei lui Heliade ca să se in-
scrie la comitetul tipografilor spre a
fi trecuţi in Album la locul de onoare
atăt ca asistenţi la acea serbare, căt
si ca abonaţi la Album.1 •

Toţi acei din capitală şi , din dis
tricte cari din împrejurări n’au putut 
asista la acea serbare naţională, dar 
cari au participat la dănsa cu inima, 
vor fi egalmente înscrişi iu Album, 
dacă vor da prin postă sau in per
soană adresa şi numele d-lor ca a- 
bonaţi la Album.

Prin asemenea măsuri ’şi altele ce 
vor mai găsi de cuviinţă tipografii 
asociaţi, cred că se va asigura re
uşita acestei monumentale ediţiuni şi 
prin urmare şi produsul său in pro
fitul statuei lui Lazăr

Sunt de părere ca Albumul Helia
de să conţie următoarele:

1. In prima pagină să fie pusă:
a). Fotografia statuei lui Heliade, 

precum şi toate coroanele ce au fost 
depuse şi cari se vor mai depune pe j 
piedestalul statuei, cu inscripţiunile j 
donatorilor.

b). Tabloid inaugurărei de la 21 
noembre.

c). Fotografia casei din Tergovişte 
unde s’a născut Heliade, pe care am 
aflat că Primăria acelei urbe a cum 
părat’o sau voeşte a o cumpăra spre 
conservarea memoriei ilustrului ei 
fiu.

d). Fotografia caselor de la barie- 
rămoşilor, unde a trăit Heliade ş i ’şi-a 
pus tipografia sa (pe ruinele borde
iului lui Lazăr) de unde a eşit atâta 
lumină, si atâtea scrieri şi unde 
s’a tipărit insăşi Proclamata de 
la 1848, prima Constituţie a Ţăreî.

2. Discursurile cari s’au ţinut la i- 
naugurarea statuei lui Heliade şi po
esiile cari s’au declamat cu atâta foc 
şi cari s’au tipărit şi se vor mai ti
pări pentru statua lui Heliade.

3. Parte din poesiile tui Heliade 
precum]: Măciaşul şi florile, părţi din 
Mihaida, Oda la Schiler; Sbură- 
torul, Suvenirul, Căderea dracilor etc. 
şi proclamaţia de la 1848.

4. Numele celor cari au contribuit 
la ridicarea statuei lui Heliade, cari 
sunt publicate in colecţia ziarului

fă-

Pentru transformarea grădinei bo
tanice in o adevărată piaţă monumen
tală. După câte am aflat şi am inţeles 
din un comunicat din Monitor, d. mi
nistru instrucţiunei publice susţiiie i- 
deea fericită de a se înălţa pe piaţa 
universităţei şi Columna lui Tra- 
ja n , cum a fost planul de la început 
cănd s’au pus fundamentele Universi
tă ţe i,— fiind arhitect d-1 Al. Orescu şi 
director al scoaielor regretatul Costa- 
foru— sub a doua domnie a prinţului 
Alexandru Ghica, de neuitată memo
rie, care a patronat respăndirea scoa- 
lelor in ţară şi care cu măna sa— 
faţă fiind şi cei 7 Comisari ai Euro- 

! pei in 1857— a pus prima cărămidă 
la temelia acestui templu al sciinţei.

Dar să lăsăm celor in drept sarci
na de a se ocupa d*e Columna lat 
Trajan şi de alte monumente naţio
nale— intre cari am dori să vedem şi 
marele monument al Independinţei, 
care să consacre memoria vitejilor 
noştri de peste Dunăre.

In urma ridicărei statuei lui Helia
de—pentru care mi-am dat modestul 
meu tribut de muncă in calitate de 
membru secretar al Comitetului, am 
crezut, că e bine, ca o censecinţă, a e- 
mite ideea unui album Heliade in pro
fitul statuei lui Lazâr  şi in condiţiu
nile de mai sus, pe care le supui la 
aprecierea ziariştilor şi a publicului.

Sava N. Şoimescu.

J'-

Ce metempsicosă mai nobilă deci |  
aceea a omului de geniu ?

Geniul lui, sufletul şi spiritul lmg 
se insinuâ intr’o întreagă naţiune, ci* 
reia aşa face eternă manifestaţiune§, 
psihică a bărbatului dispărut fiziceşt |  
din sinul ei sub neîndurătoarea coas ;i 
a morţei.

Naţiunea română s’a împărtăşit c 
sufletul, cu cugetarea ta, O ! Eliade î  
Poţi tu dar muri pe căt timp trăi-Tfi 
naţiunea română? l i

Răspuns’am nul la aşa întrebare v  
naintea mormăntului tău... Nu, repet 
astăzi naţiunea română la ceeace d |j  
Hăjdău a numit reinviere, la ceeac® 
voi numi „Consecrarea*, da, consiin 
crarea operei lui Eliade.

Care este acea operă? Bine ai AR 
cut d-le Hăjdău că n’au adus inveijfij sl 
turul ei, căci opera geniilor naţiona it

l . y
I

nu se numeşte, ci se ponderează

Discursul d-lui ministru culte
lor şi instrucţiunii publice ţi
nut la dezvelirea statuei I. 
Eliade.

„Năseendu-no murim; murind praf şi cennşd 
Printr’această lume treci, cum treci printr o

uşă.*

Aşa zicea Miron Costin, şi el, de şi 
„ vra f şi cenuşeu, este viu intre noi şi 
nu a trecut prin lumea română fără 
urmă, cum trece cineva „printr'o 
uşăa.

Praf şi cenuşe ajunge măreţia în
temeiată pe naştere, lucrare a intăm 
plărei.

P r a f şi cenuşe rămăne după iusem 
nătatea de care se bucură in lume omul
şi spijinit numai pe avere...

Praf şi cenuşe poate fi corpul teu, 
Eliade, dar nemuritoare memoria ta, 

„Fressa-, uaca ™  l „ ,  iu6rtrile care ţ 'a i„semnat trece-
c«udu li-se apel, vor voi a se abona , P , s  ; de8chis

Pressa“, dacă aceste persoane, 
căndu li-se apel, vor voi a se abona j „sa ce tu insafi ai deschis
şi a figura in album. ■ ouUuHi „aţionale.

5. Numele persoanelor, cari au praf şi acele spuibe.
asistat la inaugurarea statuei la 21 ( iaQ& ,oate ce <vgmSn
noembre şi care se voi- înscrie intre j ‘ omul ^  ^  ^  B& fie mem_ 
abonaţii albumidui, precum şi numele ^  a[ unej colectivităţi şi neiubindu- 
acelora ce vor notifica comitetului ti- i ^  ^  ^  sine’şi a concentrat toată
pografilor, editori că au asistat cu inima | . r  -----
şi că se înscriu intre abonaţi

cut in o ediţiune de lux şi alta mai 
spital, se vor recunoaşte cu greu. Pă- efiină) şi răspandirea lui in ţară, se

6. Numele tipografilor şi lucrăto
rilor cari vor contribui cu munca lor 
la facerea Albumului Heliade.

Sper că astfel va fi asigurată reu
şita acestui album monumental, al că
rui produs va servi, precum am spus, 
la ridicarea unui' alt monument naţio
nal, statua lui L azar , a căi ei ese- 
cutare cred că o va lua sub patro- 
nagiul seu Ministerul Instrucţiunei 
Publice, care a deschis prima subscrip- 
ţiune, precum şi d-nii profesori.

După căt am aflat, dl. V. A. Ure- 
chiă, ministrul instrucţiunei publice, 
care a lucrat pentru statua lui He
liade, a manifestat dorinţa de a se 
grăbi şi ridicarea statuei lui Lazăr, 
ca un pendent al statuei lui Heliade in 
partea din dreapta a pieţei Universităţii.

Legea estetică precum şi tradiţiu- 
nea primei scoale române de pe ruinele 
s-tuluî Sava, de care e legat numele 
lui Lazăr ca si al Iui Heliade, reco
manda, impune chiar acest loc, ca cel 
mai potrivit, pentru aşezarea statuei Iui 
Lazăr.

poate ca in complexul edificiului c u li 
tarei naţionale să nu mai aflăm, c ă n i * 
va, numele meşterului care a pregll q 
tit fie care piatră din acest edificii® 
dar cine-va nega esistenţa mesterilolş'. ţ TJj
geniul lor, gloria lor, privind propcl^,. 
ţiunile templului, admirând planul lei 

Numele lui Eliade va rămăne nellLţ» 
tins de răzotorul dinte al timpului du ]i } 
piatra edificiului culturei naţional» 
căci este înscris pc o lespede nea* 
teunabilă, pe lespeda limbei naţional»! 
care va trăi căt va trăi şi ănsăşi n | ,  5 
ţiunea română. Numele tău, o E liadJ 
este înscris cu dalta geniului in ce jl 
ce constitue esenţialmente cultura n d  
ţională : in limbă şi literatură. Aw 
este gloria ta, aci esplicaţiunea regiN 
telor la mormăntu tău, acum 9 aijL'ts 
Aci semnificaţiunea serbărei de a s tă jţ  
serbare cu atăt mai mareu c căt 
nu este datorită guvernelor, a colectju- 
vităţei, ci naţiunei. Da, acest momi 
ment ce se ridică pentru a da o m l  
nifestaţie plastică recunoştinţei ce |  4 
ţiunea conservă apostolului limbei •jllîc: 
Hteraturei române, este opera direefj 
a naţiunei.

Rolul Delegatului M. M. L. L. j T  
acestă serbare, cum şi rolul Mini str jji 
lui Cultelor şi instrucţiunei P ub lice ,.jfc  
mărgineşte intru a recunoaşte cu |j i s 
ricire la treptele statuei tale, o E li.Ţ 1 
de, o nouă manifestaţiune ce a pr<ju  
voeat tot memoria ta, a vitalităţei n.J 
ţionale, căci acele naţiuni sunt p ili* ! 
de seva reinviitoare care ştiu a-şi 
minţi, care ştiu a onora pe cei c*l 
s’au uitat pre sine-şi pentru a ™ I  , 
aminti de căt de ele. începutul esj, 
bun, Domnilor, dară lucrarea de f a i  
este o promisiune a naţiunei penf» 
alte lucrări întârziate. Dacă ca o p | 
ca inimei naţiunea română a văzj- 
naturalmente mai d’aproape pre E l i | 
de, ducele şi inteligintele lui chip, l  
l'au cerut in primul loc de la d a f i^  
sculptorului, nu urmează că ochii n i»  
ilor generaţiuni să nu caute aci f f  «e

inteligenţa numai in serviciul proprie- 
Ior apetituri, numai in satisfacţiunea
egoismului său.

Eliade nu e mort- Am zis’o sunt acu 
nouă ani, cănd şi eu, ca amicul meu
d. Hâjdeu, am fost chiămat a spune i -  jn tgu> 0 mare om> r i
rămăşiţelor lui terestre, durerea despăr- » ’ , - ------ I
ţirei noastre de el

Moartea este numai ,  transfigurarea 
lui pe muntele Tabor”, cum bine zis- 
a d-1 preşedinte al comitetului sta
tuei; ea este numai — zice-voi pri
ma cristalizare a nemurirei pentru a- 
cele individualităţi, care in loc de  ̂ a 
se abstrage de la colectivitate ş au 
cofnndat in ea simţiri şi cugetări, s a 
contopit in acea colectivitate

Deacă Fenixul anticităţei renăştea 
din cenuşele sale individualitatea „qum-
te ş tiin ţa  a  colectivitatet“ renaşte in- ( —  , ţionai& pentru statua
mulţilă p e  numărul membrilor acelei ; ţmnea naţ _ .............. ..............

presentanţa plastică a unui Lazăr,
unui Asachi, a atâtor şiruri de lucr
tori naţionali până la depărtatul I
luminosul orizoute al lui Matei j

rab şi Basile Lupu, de la cam  tu
ai tăi, prin mijlocirea atâtor mâni J L
ne cuvăutate ai primit facla stră.ucl)
toare sub care neinserată va rămân
gloria ta şi a naţiunei tale.
* Dar până cănd noi comitete direl
de patriotismul unor bărbaţi c \  1 1 ^
cari in frunte avănd pe principjl *
Dini. Ghika, au concentrat sub ser»

de tai
mulţită pe numerui meniuu . * 3 d z;c nişt.e asemenea i
colectivităţi-— 1'oe.ica metemps'cosiI .  p W  1> ^  hlOTre şi

sufletul raunlorului 1.  | |  ^  UM(r, ţiaIli ale culturei .1G a n g e l u i duce sufletul muritorului in 
animale mai mult sau mai puţin no
bile in raport cu sentimentele, incli- 
n:i ţi iutile, v irtuţii, sau V
lui mort

noi c 
pe

mSueţii, parlameutu ţ i  guveruu S» 
a asocia la operă, să nu j 

1 întârzie o zi mai mult de a se r l



jhilor noilor generaţiuni privirea tră- 
|tarelor lui E liade! Să nu inlărziem 

£  a prospăta iu meraoiia noastră, a 
Jneraţiunilor ostenite, din verfuldea- 

5 jlu i acele trăsături scumpe ale in- 
tţătorului nostru. Desvăluească-se dar 

^  bipul tău, O Eliade, ca şi tu să mai 
Ifiveşti o dată cu perenitea m am u
ţi ti tale acea şcoală (arată universi- 
-»|i Iţea) pre care dintr’un bordeiu, cu- 

■ I  L u i  Iui Lazăr şi al teu a lăsat’o 
||a la t; să mai priveşti acele genera- 

rJLQQ; pre care le ai redeprins a vor- 
şi a scrie o limbă in care noîle 

dwfneraţiuni conduse de viteazul lor
reinto- 
o limbă

ige pe cămpii de luptă au 
Kt cântecele glorielor antice,

I n eare bătrâni şi tineri şi azi in frun- 
e avend pe M. S. Regele care ne 
nsărcinează â depune aci coroana sa 
Lndidă, să poată striga: Eternă fie 

— \pria lui Heliade, părintele literatu- 
|  romăne !

SEPTAMA.NA. FINANCIARA.-

Piaţi sgptămăna această a r&nas ne- 
păsătoare; operaţiunile n’au suferit nici o 
întrerupere şi cursurile S au menţinut a- 
proape intncte. Renta perpetuă 5 la sută 
a debutat luni cu acelaşi curs cu care în
chisese sămbătă, 88a|t, şi a finit cu 89.
5 la sută Amortisabil e in uicare faţă cu 
ceta de acum opt zile. El a inch îs cu 89’/t
6 la sută R ural a închis cu 99 cu bune 
tendinţe. 6 la sută De căi ferate ’i regă
sim la io2, 40. Scrisurile fonciare rurale
7 la sută cotez invariabil 102314 cu cupon 
Fonciarele urbane 7 la sută cu io2 şi 
jumgtate. Urbanele 6 la sută au închis cu 
9958lt . împrumutul comunei Bucureşti 8 
la sută cotează ferm 106. Pensiunile au 
variat intre 22o şi 222.

Acţiunile Băncei Naţionale a Romănie 
au realisat progrese in cursul septămăni- 
De la i520 căt cotau sămbăta trecută, 
ele au atins vineri I 560 şi au închis c 
i63o.

Lozurile municipale continuă a se căuta 
cu 29 lei. In cambio, avem puţine opera
ţiuni. El a cotat ieri: Paris 98. 90; Lon
dra 2005 ; Berlin 1221!*.

C  r  o  n  i c a
D. I. Zatreanu, fost revizor in serviciul 

Ispositului asupra băuturilor spirtoase din 
judeţnl Gorj, a fost numit in funcţiunea 

i (ef-perceptor la biuroul vamal Buliga, in 
“ \ :ni d-lui Nicolae Nicolescn, transferat.

L Căpitan Ionescu Dimitrie, din arma flo
tilei, aflat in disponibilitate de concediu, 
L  la 23 august 1881, s’a chiămat in ac
tivitate, la vacanţa ce este in corpul flo- 
Itilei, pe zioa de 1 decembre 1881.

D. Ion Urlăţeanu, inspectorul adminis- 
1! Jtrativ al ministerului de interne, este in-

] parei nat cu gerarea afacerilor curente ale 
Idministraţiunei judeţului Dorohoiu, pe 
jtimpul absenţei d-lui prefect, Eduard Gher- 
ghel, in concediul ce ’i s’a acordat.

l i  D. Nicolae I. Grigoriu s’a numit primar 
Tal comunei urbane Odobeşti, din judeţul 
JPutna.

r D. doctor in medicină Nicolae Malcociu,
| este numit in postul de medie al plăşei 
ffSilişţra-Nouă, din judeţul Constanţa, in 
[locul d-lui licenţiat in medicină R. Ave- 
gdik, demisionat.

D. Ştefan Stoenescu, fost ajutor de gre
fă şi ajutor judelui de ocol, s’a numit in 
postul de director la arestul judeţului Ia
lomiţa.

D. G. Apostolescu, profesor de ştinţele 
Gsice, naturale şi agricole de la institutul 
normal »Vasile Lupu“, din Iaşi s’a numit 
definitiv la catedra sa.

Preşedinta adunârei deputaţilor face cu
noscut următoarele: >Ob3ervăndn-se că
la oficiul Adunărei deptaţilor se prezintă 
petiţinni pentru indigenare, pe cănd după 

; art 7 din Constituţiune modificat in 1878, 
aceste trebuese a se adresa guvernului, 
sunt invitaţi toţi acei ce ar avea de făcut 
nişte asemenea cereri de a se conforma a- 
cestei disposţiuni constituţionale, spre a 
evita ori-ce întârziere; căci oficiul Adună
rei nu poate a le da nici un curs. — Este 
bine înţeles că aceasta nu priveşte cererile 
de recunoaşterea calităţei de romăn con
form art. 9, din Costituţiune.*

O F R A N D E

D. Ioan Ralet, licenţiat iu drept şi pro
fesor de matematică la şcoala fiiilor de 
militari din Iaşi, binevoind a se propune 
să facă gratis cursul de matematică la şcoa
la normală-superioară de acolo, m inîst'rnl 
exprimă cele mai vii mulţumiri d-lui Ra- 
let, pentru bine-voitorul seu concurs ce dă 
şcoalei.

D. Ştefan Petrescu, comerciant, din Giur
giu, oferind şcoalei de băeţi din Slănic, 
un exemplar de charta judeţului Prahova, 
cnm şi alte cărţi elevilor, ministerul ex
primă mulţumirile sale pentru darurile 
făcute.

D. I. A. Dobrovitz, inginer şi proprietar 
al comnneî Clucereasca şi Racoviţă, jude
ţul Muscel, bine-voind a oferi şcoalei din 
comuna Racoriţă, acel judeţ, cărţi şi alte 
obiecte de scoală, ministerul exprimă mul
ţumirile sale d-lui Dobrovitz, pentru daru
rile făcute.

s ’au incasat lei 34o,766 contra 447,23i 
in 1880.

Totalul încasărilor de la inceputul anu
lui pănă la 2 decembre de lei 13,799,518, 
in mai puţin cu l,724i5®5 de căt in ace
iaşi perioadă din 1880.

Linia Ploeşti-Predeal. — In septăm ăna 
de la  11 la 17 noembre încasările au 
fost de 31,177 lei, in m aim n ltcu  11,4072 
lei de căt in perioada corespondentă a 
anului trecut. Cu acesta, totalul incasări- 
lor de la 1 aprilie pănă la I 7 noembre 
se ardică la cifra de lei 74o,7l9- Spor, 
185,644 lei.

delicate să se procedeze pe dibuite şi 
la întuneric."

Ştiri din afară

Englitera. — Guvernul englez a încep nt 
să-şi întărească forţele militare cari ocupă 
Irlanda.

Mai mnlte regimente şi-an părăsit deja 
garnizoana şi au luat drumul acestei pro
vincie.

Syria. — 0 telegramă din Oonstantino- 
pol, publicată de ziarele engleze, zice că 
consulul francez de la Mosaul luănd for
mal in posesîe bisericile siriene, archiepis- 
copnl Svriei a invocat protecţia Eugliterii-

Elveţia. — Se telegrafiază din Berna :
Consiliul naţional şi*a nnm‘t  biroul. Ca 

prezident s’a ales d. Byro, vechiu vice*pre- 
zident al Consiliului şi deputat al canto
nului Berna.

Austro- TJngarin. — Guvernul muntene
grean şi-a concentrat toate forţele armatei 
sale pe graniţele Crivosciei.

Atitudinea Muntenegrului va depince de 
conduita Austriei şi de modul cum ea va 
trata pe locuitorii din Crivoscia şi din 
Hertzogovina.

Germania. — Parlamentul german se 
va proroga, probabil, la 17 curent.

I
illjj

I

Ştiri teatrale

Am spus ieri că Joui se va da un con
cert in sala Teatrului Naţional de doamna 
prinţesa Elena Bibescu, născută Kostalci- 
Epureanu şi d-ra Maria Assan, in b en e
ficiul societăţii Elisaveta şi a surorilor de 
caritate, sub patronagiul M. S. Regin/i. 
Iată acum program a;

1. W eber. — Concert-stiick cu orches
tră — d-na prinţesă Helena A. Bibescu.

2. Gounod.—Air des bijoux din Faust 
—d -ra  Assan.

3. a.—Scarletti : Capriccio.
b. — Heller : Impromptu.
c. _ Schubert: Marche militaire —d-na

prinţesă Bibescu.
4. o. — M ozart: Noces de Figaro.
b. — B rahm s: Berceuse.
c, — M archesi: Fo letta  — d-ra  Assan.
5. Chopin: Polonaise mi bemol major, 

d-na prinţesa Bibescu.
6. M eyerbeer: Aria din Hugenoţii, d-ra 

Assan.
7 Rapsodie de Liszt, d-na pr. Bibescu.
Orchestra sub direcţiunea d-lui M. W iest
Pianul de acompaniament ţinut de d. 

Ratti.
începutul la 8 ore şi jum ătate seara 

precis.

Anatomia discriptivă, partea ăntCiaa 
volumului al doilea, de Nicolae K retzu- 
lescu, doctor in medicină de la facultatea 
din Paris, a eşit de sub tipar. Preţul a- 
cestui volum este de 8 fr. De vSnzare la 
librăriile din Capitală.

A  eşit de sub tipar şi se află de vân
zare la  librăria Nicolescn, Pasagiul ro- 
mău, a cincea fasciculă din o p e ra :

STTT ID IIE
asupra

CONSTITUŢIUNEI ROMANILOR
sau

explicarea pactului nostru fundamental 
din 1 Iulie 1866 

de G. G. M EITA N I
Preţul nnui examplar 5 lei, pentru stu

denţii de la şcoala de drept 2 lei.

N m niri in justiţie.
D. G. N. Bagdat, licenţiat in drept de 

la facultatea din Paris, actual procuror pe 
lăngă curtea de apel din Bucureşti este
numit supleant la aceeaşi curte, in locul
vacant.

D. Auton Chirilovici, licenţiat in drept
de la facultatea din laşi, actual jade al
ocolului II din Iaşi, supleant la tribuua- 
nl Dorohoiu, in locul dlui G. Burghelea, 
înaintat.

D. T. Pantazi, actual membm la tribu
nalul Iaşi, jude la ocolul II Iaşi, iu locul 
dlui Anton Chirilovici.

D. N. Nicolaidi, doctor in drept, fost 
ude-instructor, membru la tribunalul Iaşi, 
in locul dlui Pantazi.

Cronica judeiară

Veduva Bonnaire, debitantă de tutun, 
face parte din Societatea Dreptului femei
lor, care ’i-a incredinţat paza drapelului 
seu. Nenorocirea voeşte insă ca densa să 
aibă un vecin reutăcios a nume Figeac, 
care, din motive politice, nu poate Fă su
fere vederea accstei embleme a revendica- 
ţiunilor femeieşti.

In 1880, cu ocasiunea serbătoarei pa
triotice din I 4 iulie, d-na Bonnaire s’a 
crezut in drept să arboreze drapelul d’a- 
snpra mrgasinului seu. Figeac, necăjit, s’a 
urcat indată pe casă, l’a rupt şi l’a băgat 
in foc. Biată femeiă a tăcut ăntăia oară 
Scena s a  repetit insă cu ocasiunea acelea1; 
serbători din anul curent, şi, de astă dată 
Figeac nu s’a mulţumit numai să rupă 
steagul, ci a luat şl lanterna debitului, 
Cănd reclamanta s’a plăns in contră’i 
pentru aceste fapte, Figeac ’i-a respuns 
printr’o serie de înjurături, tratănd’o şi de 
„speţă de Kruniir®, — epitet cars a iri
tat la culme pe d-na Bonnaire. Acestca nu 
sunt insă singurele amabilităţi petrecute 
intre denşii. Figeac a fost deja condemnat 
după cererea debitantei, o dată la 80 franci 
daune-interese pentru că’i astupase nişte 0- 
lane de la sobă şi’i făcuse fum in casă ; 
altădată la 40 franci, pentru că’i turuase 
apă prin nişte găuri ale tavanului, din 
care causă ’i se stricase mobila.

Tribunalul corecţional din Paris a cou- 
demnat pe acest uricios vecin, pentru dis
trugere de obiecte mobiliare şi pentru in 
sulte, la 40 franci amendă şi la 5O frauci 
despăgubiri civile.

Aceasta e prima victorie căştigată de 
drapelul Drepturilor fenieei. — Dreptul.

Marina germană, dup? cum spune o ga
zetă din Berlin, va fi incurend provezută 
cu un tun-revolver.

Italia. — D. de Launay, ambasadorul 
Italiei la Berlin, care trobuea să se întoar
că zilele acestea la postul seu, a primit 
ordiuul de a’şi intărzia plecarea pene la un 
nou ordin.

F rânţi. — Tractatul de comerţ franco 
portugez se va incheea in curend.

După ce d. de Courcel va fi numit am- 
basadorr al Franţei la Berlin, direcţia po
litică a ministerului de externe o va lua 
d. Girard de Rialle.

Momente de distracţie

Oarecine intrebâ pe un a ltu l:
— Care este cel mai mare defect al 

femeilor ?
— Acela d ’a putea deveni soacre!

Domnişoara Linica ’şi aranja păpuşa in- 
t i ’un dulăpior.

— Voesc s’o păstrez pentru copii mei 
zise ea.

— D ar daca nu vei avea ? observă 
mumă-sa.

— Atunci ’i voi păstra pentru nepoţei/

L a curtea cu j u r i :
Un bStrăn criminal de şasezeci şi şapte 

de ani fu condamnat la 2o ani închisoare.
— VS mulţumesc, domnilor judecători, 

striga el sculăndu-se de pe banca acusa 
ţ i lo r ; nu speram să trăesc aşa de m u lt!

Note de album.
Francesul ascultă musica.
Neamţul o înţelege.
Italianul o simte.
Englezul asistă.
Dar Romănul ? ___ E cam greu a o

spune.

Scenă in familie.
Bărbatul (citind o gazetă). — Ancă un 

duel. E*te vorba de un soţ, care a fost 
ucis de amintul femeei sale.

Cocoana (liniştită).—Ai face bine, ami
cul meu, să iai lecţii de scrimă.

Gura Înmii,

A eşit de sub tipar şi se află de van» 
zare la toate librăriile din capital» şi la 
chioşcuri, Carte pentru menagiu de M i a  
Sacellariu născută Iarca. Preţul unui e- 
semplar 1 franc,

Broşura > Ţeranul«, de A. Millo se afla 
pe vfcnzare la librăriile Socek, B ucureşti; 
la d. Daniil in Iaşi şi in celelalte oraşe la 
librării sau redacţii.

O comisiune însărcinată de ministerul 
instrucţiuni publice cu examinarea cărţii 
d-lui S. P, Radian, Catechismul Cultiva
torului (Manual complect de agricultură, 
cu aplicaţinni la ştiinţele fisico-naturale), 
a recom andat-o ministerului ca pe una 
din cele mai bune cărţi de introdus in
şcoalele rurale.

A eşit de sub tipar : Pădurile  noastre, 
studiu comparativ asupra tratării lor in ra
port cu cele străine de I. C. Eleutherescu 
s, inspector de păduri.

C a r t e a  I  £ c o n o m l <  -si.

Rece ele căilor ferate > oinătie.

Linia Roman-Bucureşti Vercerova. — 
D«i la 26 noembre pănă Ia 2 decembre

REVISTA ZIARELOR

Romănul se miră, că opoziţiunea nu 
pune crftzămSnt; nici in discursul Co
roanei, nici in deelaraţiunile guvernu
lui. Projectul de adresă al Adunării 
şi al Senatului se declară mulţumit cu 
asigurările guvernului, prin urmare ce 
mai au de zis cei din opoziţie ? Nimic 
decăt să se plece inţeleptei majorităţi 
roşie !

Binele P ublic  ’şi permite să fie de 
altă părere, decum e organul oficios. 
Camera şi Senatul spun acelaş lucru, 
adecă se inored in guvernul lor, care 
a zis ir. mesaj, c ă : «primeşte supra
vegherea cea mai ageră" din partea 
Austriei, pe teritoriul romăn.

„La multe nenorociri a fost tărită 
ţara aceasta cu voturile de încredere 
smulse pe asemenea cale. Şi ar tre
bui o dată să înceteze politica taine
lor, care face ca in cestiunile cele mai

N0TITIE BIBLIOGRAFICE

In editura Socec et Comp. a eşit de sub 
tipar a II ediţiune din

Stil şi Composiţiuni
de I. Manliu

Această ediţiune care corespande intru 
toate programei oficiale, eoprind£nd toată 
materia trebuincioasă in cele 4 clase infe
rioare ale cursului secundar. Pe lensă bu-O
căţile alese de autorii yechi şi noi, menite 
a fi analisate sau recitate, ea mai cuprinde 
composiţiuni lucrate după un plan dat, pla
nuri, principii de s/iZ, precepte de citit, 
precepte de recitat, notiţe biografice etc. etc.

A eşit de sub tipar :
Studiu (le econom ie n a ţio n a lii . — Dupe 

banUj operaţiunile lor , despre efecte si 
despre burse cu un dicţionar de termeni 
techuici comerciali şi exemple de calcu- 
laţinue, de P e t ia  l’e trescu .

Anuarul armatei romăne pe anul 1881 
publicat de ministerul de resbel, a eşit 
de sub tipar.

ULTIME ŞTIRI
Paris, 13 Dec.—Camera deputaţilor. — 

D. Clovis Hugues, din extrema stângă, 
impută guvernului pentru că a num it pe 
generalii de Miribel şi de Guliffet, mem
brii consiliului superior da resboiu. D. Gam- 
betta răspunde că ei au fost num iţi pen
tru că sunt cei mai capabil.

In procesul intentat de d. Roustan mi
nistrul F ranţei la Paris, in contra ziaru
lui »L'Intransigeant«, martorii acuzării n ’au 
produs nici un fapt care să justifice acu- 
saţiuni aduse de d. Rochefort incontra 
d-lui Roustan. D. Barthelemy St. Hilaire; 
vechiul ministru de externe, a făcut ela- 
giul reprezentantului Franţei şi Tunisiei.

Viena, 13 Dec. — Camera deputaţilor 
a adoptat legea militară conform propune- 
ilor guvernului, şi bugetul provizoriu pen

tru cele trei luni de ’ntăiu ale exerciţiu
lui 1882; d. Plever, in numele Stângii, a 
criticat expunerea situaţiei finanţiare a mi
nistrului de finanţe.

Berlin, 13 Dec. Cu ocazia plecării dlui 
de S t. Vallier, ambasadorul Franţei, s’a 
dat un prănz in onoarea sa la ambasada 
austriacă. P rin tre convivi erau am basado
rii, Engliterii şi Rusiei, contele de Hatz- 
feld, mai mulţi miniştjii plenipotenţiari şi 
oarecari înalţi demnitari.

Reichstagul a adoptat propunerea pentru 
construirea unui palat care să servească 
Parlamentului german.

Roma, 13 dec. — Camera deputaţilor. 
— D. Massari întreabă pe m inistrul de 
externe daca guvernul a exprimat la Vie
na profunda durere simţită in toată Ita 
lia la noutatea catastrofei dela Ringhtea- 
ter, durere cu atăt mai vie cu căt măr
turisirea simpatiei populaţiei din Viena 
cătră Regele şi Regina Italiei e mai re
centă; d. Mancini răspunde, că a insărcina 
pe contele de Robilant să exprime, căt va 
putea mai bine durerea MM. Lor şi a tu 
turor miniştrilor către guvernul austriac 
şi primăriei din Viena.

Borna, 13 dec. — Maccaluso, individu 
care lăsă să cază in Cameră un revolver 
căutând să atingă pe d. Depretis in şe
dinţa din 21 noembre, s’a condamnat as- 
tă-seară de tribunalul corecţional la un 
an de închisoare, un an de internare in 
insula Ischia şi la 200 franci amendă.

JUUnchen, 13 dec. — In  alegerile comu
nale, candidaţii conservatori şi catolici an 
fost aleşi in 9 arondismente; liberalii n’au 
fost aleşi decăt in doe.



TIMPUL

MAGASIN DE DELICATESE 3râS%Biâi®8gBBBHBI

<lin Copaliivafce d e  Sonde
vindecare sigurii şi repe.de

JNJECŢIUNEA ItAQUIN e absolut neofensi
vă, ce permite a se întrebuinţa atât timp 
căt t  necesar, fă ră  fr ică  de vreun reu, ce’l 
produce uite producte similare.

Această injecţiune e cleajuns singură spre 
a obţine o vindecare complectă a

M a l a d i e l o r  S e c r e t e
PARIS 78, Faua St-Denis. 78—PARIS

unde se află f i  hârtie f i  vizicătoare de A l- 
bespeyres întrebuinţate in  spitalele Franţei.

8e m ai g ăseş te  ş i  in  B u c u re ş ti ia  d- 
n ii F . B rus fa rm a c is t  şi J .  O ressa  dro- 
g u is t .

8WOP DE COJrB PORTOCALE AMARI

CU IODUR DE POTASSIUM
(Sare de lodlni),

Preparat de J. P. LAROZE, Pharmacist,
P A R IS  — 2 , r u e  d e s  L lo n s - S a in t - P a u l ,  2 -  P A R IS

GRAND HOTEL BROFFT — CALEA VICTORII 40
Anuncie înaltei nobilimi, şi numeroşilor s&i clienţi ca cu ocasiu- 

nea presentului sezon sau asortat compleclamente cu tot felul de 
m ărfuri necesare la menagiul casei, asetnanea au importat de la 
cele mai bune case următoarele articole:

Ceaiu rusesc din Moscova, ceaiu colonial din Paris, ceain 
Schuschong, ceain peco fln (caravar), romurile cele mai fine din 
jamaica, cognacuri line champagne, Quiuraso de olanda, lique- 
ruri de Bordeaux de toate, chocolată colonială cu vanilie. Cacao 
sânte, pesmeţi englezeşti prospeţi, conserve alimentare streiue 
şi indigene.

Sosesc eontinou:
Brie. Bondoo. Br&nză de Savoya, Olanda, Chester, Rochefort, 

Cameinbert. Cremă de Olanda, Cremă de’Cămpu-Lung, Imperial. 
Gervais, Gournai, Port d’salnt, Gruyer, Sveitzer, Caşcaval regal 
de la Broşteni, Pentelen. Unt proaspăt de masă.

Salam de Verona, Milano, Sibii şi din ţară, Muşchiu de vacă, 
Gacantini de păsări, Şunci fierte iii vin. lim b i fierte, Pate de 
foie gras trufe, Mortadela de Bolonia şi felurite altele.

Marin sită de Păstrăvi, Păstrăvi afumaţi. Barbuni, Maquereans, 
Guvidi, Sardele franţuzeşti. Icre de Teigan. Icre de Cliefal. 
Somon de Rin. Somon in untdelemn. Thon. Mowardi şi altele.
ASORTIMENT DE YINURI™STREINE şi INDIGENE de DEAL.

Untdelemn ie Nisa calitate non plns-nltra Cnloare preparata cn lac ocaoa 3,50
Cu stimă, D. G. MOCIANU.

S I R O P U L  D E P U R A T I V  L A R O Z E

gîstmTi'm&ovi c&mxsaţMUwww KNauam f__ -11 — , 1I / A 
wnKya8&.Vr --- -

Les CAPSULE8 RAQUIX sunt singurele eap- 
sulo cu Gluten a probat o de Academia de jnodicină 
din Fraecia, care le-a declarat superioare tutulor 
colorlalte preparaţiuni do Copaliu,

NOTA. Trebue refuzat ca o imitrţie fiiuduloasp 
orice flacon care nu va fi conform cn modelul de 
mai sus. Aceste capsule sunt întrebuinţate in tdte 
spitalele militari din Francia.

Dn F laco n  de 64 capsu le  5 f .—Un Flocon  
de 40  cap su le , 3 f .  50.

Depositul la Paris, 78 şi 80 Faub. St-Denis] 
şi in  toate farmaciele unde se găsesc asemenea

Î R O B  B O Y V E A U - L A F F E C T E U R
ppro aifi in Francia, Belgia. Austria, Rusia, liiib'u'.u est > un Siropti Depuratifi (curăţilorS) 

de com pasiune cu lotuifi v .gcu lâ  a căruia repuiaţiune se urcă la unfi «cculfl (187S). Elfi este 
loarie efficace contra affecţiumlorfi polii, darirelorfl. scrofurilorfi, olcerilorfi, gnrmelorfi 
ir.tăririloriS, maladilloră conlagidse nuvelle sau invochite şi contra lulorfi viciurilorfi *ingelul. 
fc‘a esle garantată verilabi fi prin semnătura DoclomluT G ira u  d e  «ti d e  S a in t-G o rv a is  
. Deposilulu G enerali: PARIS, 12 RUE Rir.lIKR. /„ SlrrinUale in KiU PI,arman,.le.

MAGAZIN DE COLONIALE

W A. KIBRIK DENTISTE0CAZ1UNE Maşinele originale dLe Singer
JSunt a jî, ca şi înainte modelul tutulor ma-

t
 Şinelor oferite sub numirea ,  Singer', ,  St»te- j
mul Singer* etc. Do la invenţie, maşinale de 
cusut originale Singer, s’au perefcţionat cu 
totul şi n’afi putut fi ajunse nici in capacitate J

nici în durabilitate şi întrebuinţarea practică, 
de nici un alt Bistem, C 'J A I

0 esistenţă de 30 ani precum fi o vSnflare I I ^  j p \ J
mereu crescSndă, care numai în anul trecut a- / / ^

Maşinele originale Singer
Pe lângă o mică arvună, se dau pentru

pe s8pt?mână, şi cu preţnl fabrice!; se primesc ^ ^ 1
ca plată maşine neintrebninţabile de ori-ce 

--u ia -> ir -—ir~ noM"inMi,rTT»— sistem. Se dă instrucţie gratis la domiciliu. j
Maşinele originale Singer, din causa marelui lor renume, se contrafac, şi contrafăcute de o cualitate inferid 

ntrebuinţeză numele Singer pentru a se Tinde maî uşor, de aceea adevăratele maşina originale Singer. pe lftni 
marca defabricâ de maî sus trebue să pdrte Firma ,  The Singer M anufacturing Comp.

G. NEIDLINGER. Bucurescî, Hotel Bulevai

> indecă, pune, scoate, plnmbneşts cu anr 
cn ] latină etc. dinţii fărâ de nici o durere 
f i prin metode de curend inventate. Tot
odată curăţă smalţul dinţilor in tr’un mod 
extraordinar.

Se poate găsi a casă in toate zilele la 
orice oră. Bucureşti, strada Ştirbey-Vodă 
No. 9 alături cu grădina Union-Suise.

MARE SUCCES

V E L O U T I N E
E S T E  O FA IN A  D E  O REZ 

de o deosebită specialitate, foarte fină ne- 
simţibilă,Hpreparata cu Bicmut, şi posedă 
calitatea cea fericită, a da feţei omului 

FRESCITATEA NA TUR. TINEREŢEI

BUCUREŞTI 
23 Calea Victoriei (Mogoşoai)

‘v m z j m Parfumeur lajjParis, 9 rue de la Paix. 
Depozit Bucureşti, la toţi parfumeriile 

coaferii.
MA L A DI I  C O N T A G l t i S E^ âmeiceclaû fl.

. V indecare  sicură, şi râp ide
CAPSULELE-MOTHE8 Approbate de Academia de 

y »  Medicinii sud! remediul cel mai efficace contra acestor 
maladii. 40 anni de successe necurmate le au dat u& 

V ran  iuimensă reputatiune şi au dat nascere la uă ruul^ime 
4II j] l! de contrafaceri de cari trebue a se păţji.
[ Jj aiM Ad^veratele copsule-mothes port pe etiquettă timbrul

-----------------• în albastru  al Statului Francez ca g a ran te  a mareei
risrJr .v  n6stre de fabrică, şi sunt închise Jn cutii de uă formă 

ip i ■ specială al căror model redus’l dăm mei gios.
A V IS  I U P O U T A ^ T . — Nu trebuesepriim ite decât 

cutiele revestite de Tim brul în albastru ce represintăm  mai gios. — Si in  iote Pharmaviele._______ vmi ni !!■■■■ 11 ------ —■rtawausaenacr.înscia&Hîifiî: hui uliu ii — immniMingTi linnirrrmriir u  n < » f~ r*>TnmT~rrnrn ii

Pentru noul sezon sosindu-mi m ereu in mari quantităţi diferite mobili 
şi ogiinzi din cele mai renum ite fabrici di nF ran ţa , G erm ania şi Austria 
pe cari le-am  putut dobăndi in cursul voiajului ce am făcut in in terva
lul aului expirat, şi care  me pune in poziţiune de a putea vinde cu pre
surile mai avan tag ioase  de că t ori care altul din această specialitate 
viu respectos a ruga pe onor. P. T. Public de a bine voi a ’mi vi- 

taţim agazinrl meu sp re  a se convinge de  această ocaziune favorabilii. ,

KOTHES.tj
R̂Jeaa-Jacqiu

f  Hedaiitê 
d'bonQenr 

dleeroVe t  
IC Kothec l le trimet(Limbric)

Se vindecă sub garanţie, fără pericol sau du 
reri fără cură de foamete, in doud ore, prin 
medicamentul farmaciei la »SfăntnI George*, 
Viena, V Wimmergasse No. 83

M A L rA U lK IL I': S .4 i% C C L .(Jl
Mutşar alb Didier în contra

StomSchulul, Gaslrslgies de maţe, eonstipsţiun 
Hemârrhoide. bote do pe/e, Reumatisme sunt vindl 
cate prin GrXna de Muştar alte pentru sănătate. E 
gros la Didier, 20, Boulevard Poissonniore, Paris.

De venţjare la tolî droghişliî şi farmaciştii cart d* 
prospecturî gratis. La Uucurssc* la d. Ziirner, faf 
macist.

SA RACI A SÂN G ELU I
FRIGURI, B0ALE NERVOASE

CU Q U IN Q U IN A  ŞI CQLOMBO I  
diplomă de m erit de la expos. din V ie n a l 

Acest vin întăritor, iebrifng'u, antinervos v in - l  
decă afecţinnile scrofuloase, friguri nevrose, diare.y 
crenice, colori palide, neregulari taţi a săngelni; eo& 
convine specialmente copiilor, femeilor delicatel'B 
persoanelor in vârstă şi acelor slăbite de boală şaua  
de excese. I
■Adli, DETHAN, farmacist, Fob. St-Denis, 90 Paris! 

jfi principalele farmacii din romănia şi străinătatea 
A se cere pe etichete Timbrul guvernului fran-| 

sez şi semnătura J. Fayard- Preţul 4 fr.

1881 Noembre.

^  P E O J G R E S
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boccresti

Are onoare a recomanda publicului Ct 
pitalei magazinul seu, montat după sî 
sternul cel mai modern, cu un asortimei 
bogat de parfumerie, pomade, cosmoticur 
săpunuri, per, şi toate articolele privitoan 
la toaletă. In acelaşi timp, in «cop de con-' 
anrinţă, are preţurile următoare ţ 

PENTRU CAVALERI
Tuns şi ras .......................... 1 fian<
Numai tunsul t o t .......................1 frânt
Ras.................................................. 50 ban:
F r i z a t ...........................................  *
Tăiat b a r b a ................................  » » 5
F r i c ţ i u n e , ................................  » » ^
Champoigne americain.
(Curăţitul capului cu duş). . » „

PENTRU DAME 
Coafura de ziuă . . . . . .  6 fr-i

„ se a ră ,........................... 8 „ 5
.  m ire a s ă ...................... 12 „ *

SALON SPECIAL 
Anunţă in acelaş timp că numai in Ma

gazinul seu se găsesce renumita apă pentru 
curăţitul mătreţei Lotion Roumaine, dedi
cată Alteţei Sale Regale Domnitorului 
Carol I. Preţul flaconului 3 fr.̂

Ca Romăn, subsemnatul speră intr’o vi- 
sită numeroasă, asigurând că publicul va 
fi pe deplin mulţumit.

0. Ursescu

TAMAR I1VDIE1V fructlax± vaIăcoritor.
g r i l l o n  CORSTIPATIILOR

şi H em oroidelor si cel maî plăcut purgativ 
pentru copil.

GRILLON, FARM., 27, RUE RAMBBTEAD, PARIS. 
I<a B u o u re s c i  la d. Z U rn e r , B r u s ,  O v e ssa . 

ai iii tdte farmaciile.

u I £ m u a i»
Acest Olel superior alSeşco şi rocoi^sco pele ; 
previne şi faco Ba trâca bubele ei ealm^za Ju 
reriJe de cap.

Bucureşti, 2. Strada Şelari şi colţul stradei Covaci
E D .  P I N  A U D

37, Boulevard de Straşbourg, Paris

Tiporafia Miulescu calea Victoriei sala teatrului Bossel


